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”Neuvostoliiton hajoaminen oli 1900-luvun suurin 

geopoliittinen katastrofi.”

Vladimir Putin 
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Helsinki ,  merellä Vuosaaren  
edustalla

Kalenterin mukaan syksy oli jo alkanut, mutta Vuosaaren Aurin-

kolahden edustalla meren pinta oli aivan tyyni ja ilman lämpötila 

melkein kesän parhaiden päivien luokkaa. Lännestä Isosaaren lin-

nakkeelta kantautui jo rannikkotykkien jyske; Suomen puolustus-

voimien pääsotaharjoitus Reikäjuusto 2003 oli alkamassa. Fokker-

merivalvontakone kaarteli matalalla Eestiluodon suunnalla.

Lahdella, suoraan Mustaa Hevosta kohti johtavan väylän varrella, 

oli jono pieniä kallioluotoja, joita kutsuttiin Hylkeiksi. Pitempään 

paikkakunnalla asuneet tiesivät, että niiden luota sai ongella usein 

mukavan kokoisia ahvenia.

Nyt onkipaikalla oli vain yksi pienellä perämoottorilla varustettu 

vene. Sen täyttivät kaksi järeää miestä, jotka olivat jo toista tuntia 

turhaan liottaneet matojaan vedessä. Äijät kyllä tiesivät, että ilma oli 

aivan liian kaunis, kala ei syönyt.

Kalamiehet olivat pääesikunnan tutkintaosaston raskaan sarjan 
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työntekijät ”Kaappi” Koljonen ja ”Täystuho” Tirkkonen, jotka olivat 

saaneet ruinattua päälliköltään vapaapäivän runsaiden ylitöidensä 

vastikkeeksi.

– Taidamme kerrankin selvitä ilman teitä kahta, oli eversti ilmoit-

tanut ja jatkanut:

– Olkaa kuitenkin tavoitettavissa. Alkavien sotaharjoitusten suh-

teen on ilmennyt eräitä häiriötekijöitä.

Sekä Koljonen että Tirkkonen olivat kumpikin intohimoisia kala-

miehiä, jotka mielellään tekivät pyyntireissuja Lappia myöten, mutta 

yhden päivän keikkaa varten saivat Aurinkolahden Hylkeetkin riittää. 

Tärkeintä ei ollut saaliin määrä, vaan merellä olo. 

Äkkiä Koljosen ongen punavalkoinen koho alkoi poukkoilla ja 

käväisi aina välillä pinnan alla, kunnes se häipyi jonnekin syvyyksiin. 

Tirkkonenkin valpastui. Hän tapitti lumoutuneena kun kalakaveri 

veti merestä siiman, jonka päässä keikkui jättimäinen ahven. 

– Perkele! karjaisi kalan saanut mies.

– Ainakin kilon painoinen! uhosi hänen kaverinsa. 

Samassa ”Kaapin” matkapuhelin rävähti soittamaan Mikki Hiiri 

merihädässä -kappaletta. Kalamies tempaisi vaistomaisesti toisella 

kädellään puhelimen esiin, jolloin onkivapa jäi yhden käden varaan. 

Siiman päässä heilunut saalis tömähti veneen laitaa vasten ja pääsi irti.

– Perkele, saatana, vittu! vastasi Koljonen puhelimeen.

– Se oli suurin ahven mitä minä olen ikinä nähnyt! säesti Tirk-

konen taustalla.

– Mitä helvettiä siellä tapahtuu? kuului pääesikunnan tutkinta-

osaston päällikön ääni puhelimesta. – Missä te nyt oikein olette?

Everstin vakava sävy sai Koljosen vastaamaan asiallisesti.

– Ahvenia onkimassa Vuosaaren edustalla.

– Kuinka nopeasti pääsette Santahaminaan? tiukkasi päällikkö.
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– Veneellä reilussa viidessätoista minuutissa.

– Lähtekää heti ja ajakaa kääntösillan itäpuolella olevaan laitu-

riin. Teitä ollaan vastassa. Kyseessä on hätätilanne ja tämä on käsky!

Koljosen oli tarkoitus vielä murjaista puhelun päätteeksi jokin 

kevennys, mutta eversti ehti sulkea puhelimen.
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Ensimmäinen osa 

Siperialainen kalakeitto

”Puolitoistatuntisen tapaamisen päätteeksi Jäätteenmäki kuittasi 

laskun keskustan luottokortilla: 40 euroa.

Yhteydenpito alkoi heti samana iltana. Jäätteenmäen kotifaksi 

sylkäisi ensimmäisen lähetyksen, jonka kannessa komeili 

tasavallan presidentin kanslian leijonavaakuna. Se, kuten monet 

myöhemmätkin lähetykset, oli merkitty salaiseksi.”

Pekka Ervasti: Irakgate – Pääministerin nousu ja ero 

(Gummerus 2004)
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1 .

Lentomelun yltyessä matalan, vielä jään peittämän kaislikkoisen 

lammen rantaan rakennettu datsha tärisi perustuksiaan myöten. 

Vaatimatonta vaaleansiniseksi maalattua taloa ympäröivät nuoret 

lehdettömät koivut, jotka jäivät vielä hetkeksi väräjämään suuren 

matkustajakoneen kadottua harmaiden pilvien lomaan.

Venäjän sotilastiedustelun GRU:n pohjoisen sektorin päällikkö 

kenraali B. oli jo melkein tottunut Vnukovon lentokentältä nouse-

vien koneiden päällekäyvään möykkään, mutta hän ei silti jaksanut 

ilahtua tiedosta, jonka mukaan lentoaseman massiivinen laajennus- ja 

kehitysohjelma käynnistyisi vielä samana vuonna.

– Perkkele! Saatana! kirosi kenraali käyttäen naureskellen suosi-

miaan suomalaisia voimasanoja. Hän oli heti tunnistanut koneen 

joko Tupoleviksi tai Iljushiniksi; Venäjällä yhä yleistyvät länsimaiset 

matkustajakoneet olivat melkoisesti hiljaisempia.
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Suuren isänmaallisen sodan aikana sotilaskenttänä aloittanut Vnu-

kovo oli jo nyt yksi Moskovan kolmesta suuresta kansainvälisestä 

lentoasemasta ja sen käyttö tulisi lähivuosina ainakin kaksinker-

taistumaan. Kenraali ei kuitenkaan katsonut joutuneensa petetyksi, 

sillä hän oli ollut tietoinen lentoaseman laajentumissuunnitelmista, 

joskaan ei yksityiskohtaisesti. Ratkaisevaa mökin kaupanteossa oli 

ollut kiinteistön halpa hinta ja piilopirttimäinen sijainti.

Tiedustelu-upseerien palkat olivat olleet varsin vaatimattomia – 

paitsi ulkomaankomennuksilla korkeimmilla sotilasarvoilla. Kaiken 

lisäksi kenraali ja hänen uusi vaimonsa olivat menettäneet suuren 

osan säästöistään presidentti Boris Jeltsinin kauden taloussotkuissa, 

joihin liittyi monia häikäilemättömiä väärinkäytöksiä. Niistä olivat 

kärsineet eniten juuri kenraalin ja hänen puolisonsa kaltaiset rehel-

liset seniorikansalaiset.

Kenraali B:n kahden hengen perhe ei todellakaan kuulunut kansan 

vihaamiin uusrikkaisiin, mutta eipä heidän datshansakaan vetänyt 

vertoja nousukkaiden omituista ”uusvenäläistä” tyyliä edustaville 

linnamaisille, usein punatiilistä rakennetuille huviloille.

Jo kenraalin vanhemmilla oli ollut samalla suunnalla pieni mökki, 

sekin väriltään venäjänsininen. Tönö oli jäänyt lentoaseman aiempi-

en laajennustöiden alle eikä luvatuista korvauksista ollut kuulunut 

mitään enää aikoihin. 

Vnukovon kasvava lentoasema sijaitsi 28 kilometriä Moskovasta 

lounaaseen. Kenraalin vaatimaton piilopirtti oli parin kilometrin 

päässä lentokenttää kiertävästä hiekkapäällysteisestä huoltotiestä, 

mutta pääkaupunkiin nähden datsha oli kentän takana. Moskovan 

keskustasta sinne kertyi ajomatkaa lähes 40 kilometriä.

Kaikesta huolimatta koivuklapeja mökkinsä takkaan lisäävä 

kenraali oli tyytyväinen. Tilanne hänen työpaikallaan, Akvaarioksi 
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kutsutussa sotilastiedustelun lasiseinäisessä päämajassa oli rauhoit-

tunut. GRU:n päällikkö kenraalieversti Valentin Korabelnikov oli 

ilmoittanut aikomuksestaan hakeutua eläkkeelle. Se oli selvä perään-

tyminen, joidenkin mielestä jopa tappion tunnustaminen GRU:ta 

pitkään jäytäneessä ”sisällissodassa”.

Kun tieto kenraalieverstin erohankkeesta oli levinnyt, monet ken-

raali B:n ankaratkin vastustajat alkoivat hieroa sopua entisen vihamie-

hensä kanssa. Korabelnikovin ennen niin vankalta vaikuttanut klaani 

alkoi hajota kuin korttitalo. Samaan aikaan kenraalieverstiä pelänneet 

B:n vanhat ystävät ja tukijat alkoivat ryömiä esiin koloistaan.

GRU:n Pohjoisen lohkon päällikön hyvää tuulta nostatti erityi-

sesti se, että hän katsoi päässeensä talon sisäisessä mittelössä niskan 

päälle kutakuinkin rehellisin keinoin. Niihin kuuluivat sinnikkyyden 

lisäksi hyvin onnistuneet operaatiot ulkomailla, kuten esimerkiksi 

Suomessa. Hänelle uskollisesta Suomi-mafiasta oli tietenkin ollut 

paljon hyötyä. Tuolla nimellä kutsutut Helsingissä palvelleet ja maan 

kieltä oppineet tiedustelu-upseerit muodostivat kiinteän ja toisiaan 

tukevan yhteisön Venäjän sotilastiedustelun sisällä. 

Kenraali B. ei kuitenkaan halunnut nousta koko GRU:n johtoon. 

Se virka oli vanhalle kenttämiehelle aivan liian poliittinen. Hänelle 

riitti hyvin Pohjoinen sektori, johon Pohjoismaiden lisäksi kuuluivat 

Iso-Britannia ja Uusi-Seelanti. Kaikki nämä maat olivat kehittyneitä 

valtioita, joissa kaikkein rupisimpiin temppuihin ei ollut soveliasta 

turvautua. Se sopi hyvin kenraalille, joka oli nuorempana joutunut 

kokemaan muun ohella Afganistanin kymmenvuotisen sodan hel-

vetin. Silloin kenraali B. oli saanut lisänimen Kabulin Kauhu, jonka 

hän itse oli yrittänyt jo kauan sitten turhaan unohtaa.

Harmikseen kenraali oli saanut kuulla, että hänen vuosistaan 

”märissä tehtävissä” Afganistanissa oli ollut hyötyä GRU:n sisäisessä 
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kamppailussa. Korabelnikov kun ei ollut käynyt kuin yhden aino-

an kerran vajaan viikon pikavierailulla Kabulissa. Huhuttiin, että 

kenraali B:n kenttätausta oli miellyttänyt presidentti Vladimir Puti-

nia, joka parhaillaan teki suuria uudelleenjärjestelyjä koko Venäjän 

tiedusteluyhteisössä. Putin pystyi viime kädessä päättämään myös 

sotilastiedustelun asioista, vaikka GRU olikin maan viidestätoista 

turvaorganisaatiosta ainoa, joka ei kuulunut suoraan presidentin 

alaisuuteen.

Kenraali tiesi, että hänen pitäisi jossakin vaiheessa päästä puhu-

maan itsensä Putinin kanssa, jotta saisi selustansa kunnolla varmis-

tettua. Vaikka kenraalieversti Korabelnikov siirtyisikin eläkkeelle, 

saattaisi Akvaarion huipulle nousta joku hänen vanhoista kavereis-

taan. Kenraali B. pelkäsi sitäkin, että häntä voitaisiin syyttää vastuun 

pakoilusta, koska hän ei itse ollut osoittanut kiinnostusta GRU:n 

ylimpää virkaa kohtaan.

Mutta tänään kenraali oli päättänyt keskittyä ajankohtaisempiin 

asioihin. Nekin olivat työasioita, vaikka oli lauantai ja vapaapäivä. 

Aamulla kenraali oli sanonut vaimolleen käväisemässä datshalla pilk-

kimässä kalat siperialaista kalakeittoa varten. Se oli sopinut rouvalle 

hyvin, sillä hän ei suuremmin nauttinut datshan jatkuvasta lento-

melusta. Varsinkin öisin äkkinäinen jyrinä suorastaan pelotti häntä. 

Toisaalta kenraalin vaimo oli innokas valmistamaan pikkusinteis-

tä herkullista kalakeittoa, seljankaa, jonka reseptin hän oli saanut 

perinnöksi omalta äitimuoriltaan. Datshan vierellä olevasta lammesta 

sai pilkillä juuri sopivan kokoisia ahvenia, särkiä, lahnoja ja joskus 

kiiskiäkin. Juuri kiisket kruunasivat siperialaisen seljankan hienos-

tuneen maun ja tuoksun.

Kaiken lisäksi Venäjällä perinteisesti uskottiin kiiskien syömisen kir-

kastavan ihmisen aivotoimintaa. Kenraali oli tästä kokemusperäisesti 
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täysin vakuuttunut. Aivan hiljattain hän oli antanut adjutantilleenkin 

kiiskikeiton reseptin.

Paluumatkalla Moskovaan kenraali ehtisi vielä lukea mukaansa 

ottaman Helsingin GRU:n residentuurasta tulleen muistion, jossa 

käsiteltiin maaliskuun puolivälissä pidettyjä Suomen eduskuntavaa-

leja ja niiden jälkivaikutuksia. Harvinaisen kiihkeän vaalitaistelun 

tuloksena vaalit oli voittanut Suomen Keskusta, jonka puheenjohtaja 

Anneli Jäätteenmäki oli noussut maan ensimmäiseksi naispäämi-

nisteriksi. 

Venäjän tiedustelupiireissä oli jo kiinnitetty huomiota siihen, että 

Jäätteenmäki oli television vaalikeskusteluissa käyttänyt tehokkaasti 

hyväkseen jostakin saamaansa salaista aineistoa, jonka mukaan pää-

ministeri Paavo Lipponen olisi luvannut Washingtonissa presidentti 

George W. Bushille Suomen liittyvän Irakiin hyökkäämistä valmis-

televien maiden koalitioon. Näin oli Jäätteenmäki ainakin väittänyt 

saamiensa papereiden todistavan.

Seljankatarpeiden pilkkiminen oli kuitenkin ollut kenraalille vain 

tekosyy tulla datshalle, samoin kuin Suomi-muistion lukeminenkin. 

Todellinen syy oli ollut GRU:n New Yorkin residentuuran hänelle 

lähettämä videokasetti. Kenraali oli katsonut puolituntisen videon 

jo kahteen kertaan, mutta päätti tehdä sen vielä kerran, sillä koke-

muksesta hän tiesi, ettei keittoon tarvittavien kalojen pilkkimiseen 

heidän lammestaan kuluisi kuin reilut viisitoista minuuttia. Hän oli 

oppinut kalamiehen konstit ja lapsuudessaan.

Kenraali lisäsi taas pari puuta takkaan ja otti VHS-kasetin kouraan-

sa. Se oli nauhoitus amerikkalaisen CNN-televisioyhtiön tuottamasta 

ohjelmasta, jossa kerrottiin Suomen pääkaupungin alle rakennetusta 

satojen kilometrien mittaisesta tunneliverkostosta.

CNN:n ohjelma käsitteli Helsingin alla olevaa ”reikäjuustoa” 
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ympäristönsuojelun ja tulevaisuuden kaupunkisuunnittelun kannalta, 

mutta kenraalilla oli asiaan oma näkökulmansa: Helsingin alle oli 

lähes huomaamatta rakennettu mahtava puolustuskeskus, jolla oli 

suuri sotilaallinen merkitys. Maanalaista linnoitusta voitaisiin käyttää 

myös hyökkäystoimiin tarkoitettujen joukkojen salaisena tukikoh-

tana, jota edes tiedustelusatelliitit eivät pystyisi seuraamaan. Eikä 

Venäjän sotilastiedustelu tiennyt tunneliverkosta ja sinne arvatenkin 

sijoitetuista asejärjestelmistä ja johtokeskuksista juuri mitään! Tai 

tietysti metrosta ja muista tunneleista oli tietoa ollut, mutta sitä ei 

ollut tajuttu, että suomalaiset olivat suunnitelmallisesti kehittäneet 

niistä toimivan yhtenäisen sotilaallisen kompleksin, jonka uumeniin 

kätkeytyi monia salaisuuksia.

Asialle oli tehtävä jotakin ja nopeasti. Suomalaiset olivat jälleen 

onnistuneet juonimaan GRU:n silmien alla. 

Historiaa harrastava kenraali muisti, miten Helsingin edustalla 

olevaa, nykyisin Suomenlinnana tunnettua saarilinnoitusta oli aikoi-

naan kutsuttu Pohjolan Gibraltariksi. Oliko itse Helsingistä tullut 

nyt todellinen Suomenlahden Gibraltar?

Äkkiä kenraalin mieleen muistuivat hänen ensimmäisen Suomen 

komennuksensa ajat. Silloin Helsinkiin oli ryhdytty rakentamaan 

metroa. Kenraali muisti, että tuolloin oli aivan julkisesti puhuttu 

siitä, että maanalaisen louhintatöiden yhteydessä syntyisi myös lisää 

väestönsuojakapasiteettia.

Mutta satoja kilometrejä ydiniskun kestäviä tunneleita monessa eri 

kerroksessa, kuten CNN oli kertonut! Oliko Helsingin metro ainakin 

osittain pelkkää hämäystä, maskirovkaa, kulissia? Olivatko yksinker-

taista ja rehellistä esittävät tsuhnat taas onnistuneet kusettamaan?

Samalla kenraalin mieleen muistuivat myös Neuvostoliiton aika-

na Moskovan alle kaivetut tunnelit ja bunkkerit. Kremlin johdolle 



14

oli rakennettu oma metrolinja, jonka avulla politbyro olisi pystynyt 

poistumaan ydinhyökkäyksen uhkaamasta kaupungista.

Nyt nämä Moskovan tunnelit olivat osin luhistuneet ja niissä 

olevat laitteet ruostuneet, mutta niiden ajatteleminen vain vahvisti 

kenraalin mielessä kuvaa Helsingin kätköissä toimivasta modernista 

linnoituksesta, jossa tietysti hyödynnettiin Nokian mallin mukaista 

huippuosaamista.

Kenraali tiesi, että Suomen pääkaupungin alla oli maailman vahvin 

peruskallio, jonka louhiminen oli helppoa, koska tukirakenteita ei 

tarvittu juuri lainkaan. Kenraali saattoi kuvitella miten suomalaiset 

sotilaat odottivat vankan graniitin uumenissa mykkinä kuin ahvenet 

viereisen lammen jään alla. 



15

2 .

Tasavallan presidentti ja puolustusvoimien ylipäällikkö Tarja Halonen 

paiskasi ison käsilaukkunsa sivupöydälle, huokaisi syvään ja katsoi 

syyttävästi adjutanttiaan everstiluutnantti Kim Mattssonia.

Presidentin aamupäivän ohjelma oli ollut rankka, mutta sisäl-

löltään tyhjänpäiväinen. Hän oli joutunut juoksemaan paikasta 

toiseen tarkan minuuttiohjelman mukaisesti, eikä aikaa ollut jäänyt 

lainkaan tavallisten ihmisten kanssa jutusteluun. Mutta tärkeilevät 

herrat olivat kyllä päässeet kehumaan saavutuksiaan ja esittämään 

presidenttiä mielisteleviä kysymyksiä.

Lisäksi Halosta vaivasi vielä ulkoministeriön salainen informaatio, 

jota pääministeriksi noussut Anneli Jäätteenmäki oli hyödyntänyt 

vaalikampanjassaan. Ne olivat muistioita, joita ulkoministeriö oli 

toimittanut myös presidentin kansliaan.

Adjutantti vaistosi hyvin presidentin mielialan, joten hän aloitti 
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hyvin varovaisesti, vakavasti, mutta ystävällisesti:

– Rouva presidentti, nyt olisi ohjelmassa se ajat sitten sovittu 

kriisitilanteen poistumisharjoitus Mäntyniemestä. Suosittelisin ulkoi-

luasua. Tosin armeijan elegantti maastopukukin on ylipäällikölle 

tietysti varattuna.

– Mikä ihmeen kriisitilanne meillä nyt on menossa? Ulkona paistaa 

kevätaurinko ja punatulkut hyppelevät männynoksalla tuossa ikku-

nan takana. Te sotilaat elätte ikuista kriisiä ja haluatte hyppyyttää 

muita ihmisiä ainaisissa harjoituksissanne.

Everstiluutnantti Mattsson oli toiminut presidentin adjutanttina 

jo pitkään, joten hän tiesi, että ylipäällikön kanssa ei kannattanut 

ryhtyä kinaamaan. Eversti vilkaisikin ikkunasta ulos ja totesi:

– Upeita punatulkkuja. Niitä ei olekaan nähty aikoihin. Ennen 

niitä oli Helsingissä vaikka kuinka paljon.

Presidenttikin innostui:

– Everstiluutnantti on oikeassa. Takavuosina meillä Kalliossa 

istui punatulkkuja melkein joka ikkunalaudalla juuri tähän aikaan 

vuodesta. 

Samassa Halosta alkoi naurattaa adjutantin taitava punatulkku-

taktiikka.

– Hyvä on. Missä se armeijan maastopuku on? En kai minä sen-

tään tarvitse kypärää, konekivääriä ja tornisteria?

– Vain maastopukua. Se löytyy eteisen naulakosta, huikkasi Matts-

son huojentuneena ja jatkoi pikaisesti: – Kenttäpakkiakaan ei kaivata. 

Maanalainen matka Pasilla kestää vain parikymmentä minuuttia ja 

oma autonne on vastassa, kun pääsemme maan pinnalle. Koko har-

joitus on ohi jo vajaan tunnin kuluttua.

Jämerän oloinen turvamies kiikutti jo presidentille armeijan maas-

topukua, joka oli korjailtu tarkoin ylipäällikön mittojen mukaiseksi. 
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Halonen häipyi kostyymi kainalossaan presidenttiparin yksityistilo-

jen puolelle. 

Presidentti piti arvossa adjutantti Mattssonia, joka oli kulttuu-

ripiireistä lähtöisin, tunnetun kirjailijan poika. Everstiluutnantin 

kanssa pystyi puhumaan muustakin kuin päiväohjelmasta, vaikkapa 

punatulkuista.

Vaatteiden vaihto kesti vain viitisen minuuttia, mikä yllätti sekä 

adjutantin että turvamiehen. Jalkineikseen presidentti oli valinnut 

kuluneen näköiset lenkkitossut, minkä Mattsson totesi tyydytyksellä. 

Korkeakorkoisilla kengillä edessä oleva retki olisi tuskin onnistunut.

– Rouva ylipäällikkö, seikkailumme alkaa, adjutantti ohjasti ja 

viittasi Halosta seuraamaan itseään Mäntyniemen huoltotilojen 

puolelle. Sieltä löytyi presidentille täysin tuntematon ovi, jonka takaa 

rautaiset kierreportaat johtivat alaspäin. Korkokengillä matka olisi 

päättynyt jo siinä vaiheessa.

Halonen laskeutui adjutantin perässä useita kerroksia maan uume-

niin, jossa avautui hyvin valaistu tunneli. Siellä odotti kaksi Paseiksi 

kutsuttua panssaroitua miehistönkuljetusvaunua. Niiden edessä seisoi 

maastopukuinen eversti, joka tervehti:

– Terve, rouva ylipäällikkö!

Halonen tunsi everstin varsin hyvin, sillä he olivat olleet aikoinaan 

samalla valtakunnallisella maanpuolustuskurssilla ja tavanneet sen 

jälkeen muutoinkin eri yhteyksissä. Presidentti tiesi, että eversti toimi 

tällä hetkellä Santahaminaan sijoitetun Kaartin jääkärirykmentin 

komentajana. Rykmentti koulutti varusmiehiä erityisesti Helsinkiä 

puolustamaan.

Kun Halonen oli kysynyt everstin kuulumiset, tämä pääsi jat-

kamaan:

– Pari sanaa ennen kuin nousemme ajoneuvoon. Testaamme nyt 
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tasavallan presidentin poistumista pääkaupungista. Todellisuudessa 

turvautuisimme tähän vaihtoehtoon vain hyvin äärimmäisessä tilan-

teessa, koska teitä varten on olemassa erinomaiset suojatilat aivan 

tässä lähellä, kuten tiedätte. Onko ylipäälliköllä kysyttävää?

Halosella oli:

– Miksi tässä on kaksi panssariajoneuvoa ja missä nousemme 

maan pinnalle?

– Etummaisessa Pasissa on ryhmä kaartinjääkäreitä teitä turvaa-

massa. Niin olisi tositilanteessakin. Putkahdamme pintaan Käpylässä. 

Voisimme ajaa tunneleissa vielä pitemmälle, mutta Käpylä riittää tällä 

kerralla. Jos tosi olisi kyseessä, niin siellä teitä odottaisi helikopteri, 

joka lentäisi puiden latvuksia hipoen esimerkiksi Jyväskylän lähelle 

varattuihin maanalaisiin tiloihin. Säästö- ja aikataulusyistä nyt ei ole 

kopteriosuutta mukana.

– Se on hyvä, sanoi presidentti ja otti johdon käsiinsä: – Eiköhän 

sitten lähdetä.

Eversti ohjasi Halosen Pasin auki olevien takaovien eteen ja osoitti 

jakkaraa, joka helpotti vaunuun nousemista. Presidentin ja evers-

tin päästyä istumaan panssariajoneuvon sivupenkeille, adjutantti ja 

turvamies nousivat myös kyytiin. Viimeksi mainittu nappasi myös 

presidenttiä varten mukaan otetun pallin matkaan. 

Kaksihenkisen miehistön lisäksi Pasin uumenissa oli siis neljä 

matkustajaa. Halonen arvioi, että miehistötilaan olisi mahtunut vielä 

ainakin toinen mokoma.

Pasin kyyti ei ollut Tarja Haloselle uutta. Jo maapuolustuskurssin 

aikana hän oli matkustanut muutaman kerran panssarin suojissa, 

mutta koskaan ennen hän ei ollut nähnyt näin siistiksi sekä sisältä että 

ulkoa puleerattua Pasia. Moni alokas oli saanut huhkia tuntikausia 

rätti kädessä hänen takiaan, ylipäällikkö päätteli.
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Edessä oleva Pasi lähti liikkeelle ja presidentin kulkuväline starttasi 

heti perään. Vauhti kiihtyi melkoiseksi. Tunnelissa siellä täällä pala-

vat valot vilahtelivat panssariajoneuvon pienistä ampuma-aukoista. 

Halonen päätteli, että ajoa oli harjoiteltu moneen kertaan ennen 

hänen kyyditsemistään. Matkan aikana Kaartin jääkärirykmentin 

komentaja yritti karjumalla pitää ylipäällikön selvillä siitä, mikä osa 

Helsinkiä sijaitsi milloinkin kymmenien metrien paksuisen perus-

kallion yläpuolella. Siitä huolimatta Halonen ei saanut kunnollista 

käsitystä heidän reitistään.

Kun eversti kailotti Pasin olevan parhaillaan ylipäällikön vanhan 

Kallion asunnon alla, käväisi pieni hymynhäive Halosen suupielessä. 

Saman tien rykmentinkomentaja totesi Kallion kirjaston olevan 39 

metrin päässä – suoraan yläpuolella.

Matka ei tuntunut todellakaan pitkältä. Äkkiä Pasi lähti nouse-

maan ylämäkeä ja putkahti kirkkaaseen päivänvaloon tunnelista, 

jonka ovet oli valmiiksi avattu. Eversti vilkaisi kelloaan ja ilmoitti:

– Taisi syntyä uusi ennätys.

Presidentti mulkaisi everstiä hieman ärtyneenä. Hän ei ollut varma, 

laskiko rykmentin komentaja leikkiä vai käytettiinkö häntä todella 

koekaniinina uusia ennätyksiä tavoiteltaessa. 

Presidentti kuitenkin leppyi nopeasti, kun eversti ilmoitti testin 

olevan ohi ja kiitteli kohteliaasti häntä osallistumisesta kriisitilantei-

den valmistelun kannalta tärkeään harjoitukseen. Samassa Halonen 

jo näki virka-autonsa kääntyvän Pasin viereen. Kuljettajan lisäksi sen 

kyydissä näkyi olevan hänen toinen vuorossa oleva turvahenkilönsä, 

fiksu Pia.

Avustettuaan presidentin pallin kautta Pasista asvaltille Kaartin 

jääkärirykmentin komentaja kumartui vielä luottamuksellisesti tämän 

puoleen ja ilmoitti melkein kuiskaamalla:
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– Olemme viime aikoina havainneet vieraiden valtojen edustajien 

olevan erittäin kiinnostuneita Helsingin alla olevasta reikäjuustosta. 

Outoja hiippailijoita on tavattu jopa näissä tunneleissa, joita pitkin 

äsken ajoimme.

– Mitä aiotte tehdä?

– Täytyy laittaa lerppahattuosasto asialle, vastasi eversti.

Tarja Halonen nyökkäsi ja lähti astelemaan autoaan kohti. Toki 

ylipäällikkö oli sen verran sotilasasioista perillä, että hän tiesi ”lerppa-

hattuosaston” tarkoittavan pääesikunnan tutkintaosastoa eli armeijan 

vastavakoilua.

Auton ovelta presidentti vielä huikkasi:

– Eversti, huolehtikaa nyt ainakin siitä, että Kallion kaupungin-

osan alla ei liiku hämäriä tyyppejä!

Adjutantin sulkiessa presidentin auton oven Halonen jo nauroi 

hyväntuulisesti. Everstiluutnantti Kim Mattsson huokaisi helpo-

tuksesta.
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3 .

Myös Yhdysvaltojen Kaivopuiston suurlähetystössä oli huomattu 

Helsingin alla olevista luolastoista kertova CNN:n ohjelma. Kun 

CIA:n tiedusteluaseman päällikkö Dick Wilcox oli katsonut sen 

kolmannen kerran, lähti hänen vilkas mielikuvituksensa laukkaan, 

jota mikään ei voinut pysäyttää.

Koko Helsingissä olonsa ajan Wilcox oli – saamansa tehtävän 

mukaisesti – keskittynyt kansainvälisten terroristien jahtaamiseen 

niin tarmokkaasti, että se oli alkanut herättää suomalaisten tur-

vallisuusviranomaisten keskuudessa jo hienoista hilpeyttä. Wilcox 

yritti komennella erityisesti suojelupoliisia tehokkaampiin toimiin 

Suomessa piileskelevien terroristien kaivamiseksi esiin koloistaan.

Mutta maailman johtovaltion ja ainoan supervallan edustajan 

käskytys ei näyttänyt aiheuttavan juuri minkäänlaisia konkreetti-

sia toimenpiteitä. Wilcoxin poistuttua kiukkuisena vierailuiltaan 
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Ratakadulla, oli Supon päälliköllä poliisineuvos Seppo Nevalalla 

tapana todeta:

 – Vieras käy ajallaan, talo elää tavallaan.

Eniten Wilcoxia loukkasi se, että suojelupoliisi ei halunnut ottaa 

vastaan kaikkea sitä välineistöä, jota CIA-päällikkö olisi ollut valmis 

toimittamaan edulliseen hintaan Suomen terrorismintorjunnan tehos-

tamiseksi. Nevalalle eivät olleet kelvanneet esimerkiksi tusina polygra-

feja eli valheenpaljastimia eikä kahdeksan gallonaa natriumpentotaalia, 

jota kutsuttiin kansanomaisesti totuusseerumiksi, vaikka Wilcox oli 

vakuuttanut niiden käytön olevan CIA:n kuulusteluissa rutiinia.

– Niitä käytettiin ennen kuin kidut ...ääh, tarkoitan erikoismene-

telmät otettiin käyttöön vankeja kuulusteltaessa, Wilcox oli selittänyt.

Ja nyt Suomen pääministeriksi oli tullut pieni ja hento nainen, 

joka ei taatusti ymmärtänyt mitään maailmanlaajuisesta terrorismin 

vastaisesta sodasta. Pääministeri Lipponen oli sentään ollut miehen 

näköinen. 

CNN:n ohjelman vauhdittama mielikuvitus loihti CIA:n asema-

päällikön mieleen Helsingin tunneliverkoston terroristien salaisena 

pesäpaikkana, jonka koraanikouluissa aivopestäisiin tulevia itse-

murhapommittajia ja pommipajoissa koottaisiin heille räjähdevöitä 

seuraavia iskuja varten.

Wilcox kaivoi esiin TOP SECRET -tekstillä valmiiksi varustettuja 

liuskoja ja alkoi hahmotella niille raporttia Helsingin salaisista luo-

lastoista. Sitten hän kuitenkin ymmärsi, että faktoja oli vielä aivan 

riittämättömästi ja päätti raapustelunsa muutamaan ranskalaiseen 

viivaan ja niiden jälkeisiin kysymyksiin.

Mutta toiminnan miehenä Wilcox ei kuitenkaan jättänyt asiaa 

tähän, vaan kutsui luokseen Kaivopuiston suurlähetystössä palvelevien 

Yhdysvaltojen sotilasasiamiesten päällikön. Mies oli merijalkaväen 
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eversti ja siinä mielessä erikoistapaus, että hän oli viitsinyt parissa 

vuodessa opetella puhumaan ja lukemaan suomen kieltä varsin kel-

vollisesti.

Myös Wilcox oli aloittanut maan kielen opiskelun Helsingissä, 

mutta todennut puuhan pian liian vaikeaksi ja ennen kaikkea tar-

peettomaksi. Kaikki CIA-pomon tapaamat suomalaiset kun tuntuivat 

osaavan englantia, monet jopa paremmin kuin CIA:n päällikkö itse. 

Wilcoxille asemamaansa kielen osaaminen jäikin pariin fraasiin ja 

valikoimaan hauskalta kuulostavia kirosanoja. 

Sänkitukkainen ja lihaksikas eversti oli CIA-päällikön huoneessa 

vajaassa kymmenessä minuutissa. Jo ovelta hän tervehti miehekkään 

sotilaallisesti:

– Kävinpä murjaisemassa maailman suurimman purilaispaskan. 

Saa nähdä miten Helsingin viemäriputket kestävät. Heko-heko! 

Merijalkaväen upseeri piti Wilcoxia lähinnä ”kirottuihin intellek-

tuelleihin kuuluvana hinttarina” ja katsoi velvollisuudekseen ryhdistää 

vaivaista vakoilijaa miehekkäällä puheenparrella. 

Wilcoxia taas vaivasi se, että eversti käytti tarkoituksellisesti pari 

numeroa liian pientä takkia, jotta kaikki näkisivät kuinka hänen 

muhkeat hauislihaksensa muljahtelivat kankaan sisällä. Lisäksi soti-

lasasiamiesten ykkönen muistutti CIA-päällikön mielestä hieman 

liikaa suomalaisen homotaiteilija Tom of Finlandin baaritiskillä 

pullistelevia mieshahmoja. Wilcox oli tutustunut Tom of Finlandin 

töihin jo Yhdysvalloissa. 

Wilcox pidättäytyi kuitenkin vinoilemasta ja kysyi kohteliaasti:

– Montako etunojapunerrusta tänään, eversti?

– Vähän yli kolmesataa, vastasi merijalkaväen mies joutumatta 

edes asiaa miettimään. – Mutta päiväähän on vielä reilusti jäljellä. 

Iltasella simputan hieman itse itseäni.
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Wilcox ei kuitenkaan halunnut tuhlata kallista aikaa turhaan 

jaaritteluun. Hän pisti CNN:n ohjelman Helsingin alaisesta reikä-

juustosta pyörimään ja ilmoitti:

– Katso rauhassa tämä nauhoitus. Haluan kuulla millaisia ajatuk-

sia se herättää korkeasti koulutetussa ja kovan kenttäkokemuksen 

omaavassa huippuluokan sotilaassa.

Eversti ei ollut tyhmä mies. Jo ensimmäisessä Persianlahden sodassa 

hän oli toiminut kenraali Norman Schwarzkopfin kolmantena adju-

tanttina. Mutta kehenpä pieni mielistely ei olisi tehonnut.

Siilitukka katsoi tunneliohjelman kiltisti loppuun ja naurahti.

– No? tiukkasi Wilcox. – Mitä tuli mieleen?

Eversti hymyili voittajan hymyä ja ilmoitti lähes juhlavasti:

– CIA tulee taas resiinalla perässä. Me sotilaat olemme jo vuosi-

kausia seuranneet huolestuneina tunnelien rakentamista Helsingin 

alle. Ymmärsimme jo kauan sitten esimerkiksi sen, kuinka edullisiksi 

Suomen peruskallioon louhitut luolat tulisivat signaalitiedustelun 

tarvitsemien suurten tietokoneyksikköjen sijoittamiselle. Kuumene-

vien laitteistojen viilennys on helppo hoitaa, kun noissa ydinaseen 

kestävissä käytävissä on läpi vuoden 8–10 celsiusasteen lämpötila. 

Olemme konsultoineet NSA:n asiantuntijoita tästä. 

Siilitukka nautti hetken CIA-päällikön kunnioittavasta ilmeestä 

ja jatkoi:

– Suomi oli jo toisen maailmansodan aikana signaalitiedustelun 

johtavia maita. He kuuntelivat jopa meidän, siis Yhdysvaltojen, 

viestiliikennettä. Mutta ei signaalitiedustelu ole tietystikään ainoa 

mahdollinen käyttötarkoitus satojen kilometrien pituiselle käytä-

väverkostolle. Minulla on myös faktoihin perustuva kokonaisarvio 

asiasta. Mutta ennen kuin kerron sen, niin saat kuunnella tarinan 

suomalaisesta panssarilaiva Väinämöisestä.
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4 .

Wilcox muisti kuulleensa jostakin Väinämöisestä, mutta ei olettanut 

nimen mitenkään liittyneen sotalaivoihin. Ennen varsinaista kerto-

mustaan eversti mainitsi kiinnostuneensa Suomen roolista toisessa 

maailmansodassa ja lukeneensa useita siitä kertovia kirjoja – osan 

jopa suomen kielellä.

CIA-pomo nyökkäili kannustavasti ja merijalkaväen mies pääsi 

vauhtiin:

– Toisen maailmasodan Suomella oli kaksi suurta sotalaivaa, pans-

sarilaivat Ilmarinen ja Väinämöinen. Alukset oli siis nimetty kansal-

liseepos Kalevalan sankarien mukaan. Laivoissa oli tehokas tykistö-

aseistus, joten ne muodostivat suuren uhan venäläisille. Ilmarinen 

ajoi miinaan jo 1941 ja oli pois pelistä. Punalippuinen laivasto teki 

kaikkensa tuhotakseen myös Väinämöisen.

Wilcox yritti turhaan miettiä mitä ihmeen tekemistä ikivanhoilla 
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panssarilaivoilla voisi olla juuri nähdyn CNN:n ohjelman kanssa. 

Hän antoi everstin kuitenkin jatkaa rauhassa kertomustaan.

– Sodan jo lähetessä Suomen osalta loppuaan huomasi venäläi-

nen tiedustelukone Väinämöisen Kotkan satamassa. Sitä tuhoamaan 

lähetettiin rykmentti laivaston ilmavoimien syöksypommittajia. 

Hyökkääjät kärsivät kovia tappiota ilmatorjuntatulessa, mutta laiva 

saatiin upotettua. Lentäjille jaettiin kunniamerkkejä ja lentoryk-

mentin komentaja palkittiin jopa Neuvostoliiton sankarin arvolla.

– Siinäkö koko juttu? Wilcox Ihmetteli.

– Ei suinkaan, vastasi eversti suu virneessä. – Varsinainen tarina 

alkaa nimittäin vasta nyt, mutta kerron sen lyhyesti. 

Siilitukka jatkoi selittämällä, kuinka sodan jälkeen Suomeen tulleet 

valvontakomission venäläiset upseerit alkoivat kysellä tarkkoja tietoja 

Väinämöisen tuhosta. Hämmästys oli suuri kun suomalaiset kertoivat 

panssarilaivan olevan Turussa ja täysin kunnossa. Valvontakomission 

miehet lähtivät saman tien ajamaan kohti Turkua. Panssarilaiva löy-

tyikin Pansiosta Turun laivastoasemalta. Se oli paha juttu, sillä itse 

erehtymätön Stalin oli palkinnut Väinämöisen upottajat.

– Venäläiset ihmettelivät tietysti löytämäänsä täysin toimintakun-

toista panssarilaivaa, eversti lähestyi tarinansa kohokohtaa. – Mutta 

vielä suurempi yllätys heille oli paikka mistä suuri sotalaiva löytyi. 

Väinämöinen oli piilossa maanalaisella telakalla, josta Neuvostoliiton 

tiedustelulla ei ollut hajuakaan.

– Nyt minä alan ymmärtää, totesi Wilcox.

Eversti täydensi tarinaansa kertomalla venäläisten pommikoneiden 

tuhonneen Kotkassa Väinämöisen sijaan saksalaisen Niobe-nimisen 

ilmatorjunta-aluksen. Sitten hän pääsi jutun opetukseen:

 – Kun suomalaiset pystyivät jo 1930-luvulla rakentamaan täy-

sin salassa tuollaisen telakan peruskallionsa uumeniin, niin mihin 
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kaikkeen he nykyisin mahtavatkaan pystyä?

Wilcox ilmoitti yhtyvänsä täysin everstin näkemykseen. Itse asiassa 

vasta nyt hänelle alkoi valjeta miten mittavasta hankkeesta Helsingin 

alla saattoi olla kysymys. Oliko kaupungin tunneleissa ammus- ja 

asevarastoja, sotatarviketehtaita, panssareita, sotalaivoja ja ties vaikka 

mitä. Ehkä sieltä löytyisi myös laivatelakka ja lentokenttä.

Sotilasasiamiesten päällikkö kuitenkin jatkoi vielä:

– Syksyllä 1944 Neuvostoliiton tiedustelu sai siis kovan opetuksen. 

Venäläiset ottivat varmasti opikseen. Minä uskon, että he ovat seuran-

neet tarkasti länsinaapurinsa pääkaupungin maaperän ontoksi koverta-

mista. He siis tietävät varmasti Helsingin maanalaisista tiloista paljon 

enemmän kuin me. Lyön vaikka vetoa, että Venäjän armeijalla on val-

miit suunnitelmat Helsingin maanalaisen tukikohdan miehittämiseksi. 

Suunnitelmat voidaan toteuttaa suursodan uhatessa erikoisjoukkojen 

strategisella iskulla, jos tiedustelu on hoidettu asianmukaisesti.

Wilcox ei voinut muuta kuin nyökytellä hyväksyvästi everstin 

jatkaessa:

– Helsingin maanalainen ydinpommin kestävä tukikohtaverkosto 

olisi Venäjälle loistava etuasema. Sen avulla voitaisiin toteuttaa klas-

sinen tavoite Suomenlahden sulkemisesta, mikä oli jo vuoden 1905 

Tsushiman meritaistelun tappion jälkeen suunnitellun Pietari Suuren 

merilinnoituksen keskeinen idea. Sulku alkoi toimia Neuvostolii-

toksi muuttunutta Venäjää vastaan kun Suomi ja Viro itsenäistyivät 

ensimmäisen maailmansodan jälkeen. Toisen maailmansodan jälkeen 

Moskova nappasi Viron ja vaati Porkkalanniemen tukikohdakseen. 

Sulku toimi taas. Nyt kun Viro kuuluu Natoon, Helsingin sotilaal-

linen merkitys on venäläisten kannalta katsoen vain korostunut. 

Meritorjuntaohjuksilla Suomenlahti pystytään sulkemaan pelkästään 

pohjoisrannalta. Enää ei tarvita järeitä rannikkotykkejä Helsingin ja 
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Tallinnan edustalle. Moskova näkee Pietarin olevan taas motissa – ja 

se on maan kakkoskaupunki ja suuri sotateollisuuden keskus.

CIA:n päällikkö ei voinut olla ihailematta sotilasasiamiehen stra-

tegisen ajattelun kylmää terävyyttä. Wilcox onnitteli itseään; hän oli 

kääntynyt oikean miehen puoleen.

– Te siis jatkatte reikäjuuston seuraamista, Wilcox arveli.

Sänkitukkainen eversti katsoi CIA-miestä haudanvakavana ja sanoi:

– Arvioni mukaan kehitys Helsingin uumenissa on käynyt jo 

niin vakavaksi, että sotilastiedustelumme täällä olevat resurssit eivät 

riitä labyrintin jatkuvaan tiedusteluun. Sitä paitsi päätehtävämme 

Suomessa on Venäjän armeijan kehityksen seuraaminen. Teillä on 

Helsingissä enemmän väkeä kuin meillä, joten ehdottaisin, että kes-

kustiedustelupalvelu ottaisi ...

– Kyllä se sopii, lupasi Wilcox reippaasti. – Selvitämme reikäjuus-

ton arvoitukset ja pidämme teidät ajan tasalla. Uusimmatkaan tie-

dustelusatelliitit eivät näe kallion sisälle, joten tämä on enemmänkin 

meille sopivaa viitta ja tikari -hommaa. CIA pystyy tunkeutumaan 

tunneleihin ja – mikä vielä tärkeämpää – myös suomalaisten päät-

täjien päiden sisälle.

Wilcox hymyili kuin vasarahai ja eversti pullisteli hauislihaksiaan 

niin että takin hihat olivat ratketa. Sitten herrat nousivat seisomaan 

ja kättelivät toisiaan juuri syntyneen sopimuksen vahvistamiseksi. 

USA:n sotilastiedustelun ja CIA:n työnjako Helsingissä sinetöitiin 

vielä tuhdeilla viskiryypyillä Dick Wilcoxin toimistopullosta. Eversti 

lupasi toimittaa kaiken heidän hallussaan olevan tiedon tunneleista 

keskustiedustelupalvelun käyttöön.

Hetki oli juhlava, sillä kumpikin sopimuksen osapuolista ymmärsi, 

että jälleen kerran oli varmistettu Yhdysvaltojen asema maailman-

kaikkeuden johtovaltiona.
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5 .

Pääesikunnan tutkintaosaston kevään ampumaharjoitukset Santaha-

minan pistooliampumaradalla sujuivat pääosin perinteiseen tapaan. 

Taaskaan kukaan ei pystynyt ylittämään osaston päällikön ampu-

matulosta Glock-pistoolilla, mutta eräs hiljattain osastolle värvätty 

erikoisjääkärien kapteeni oli napsinut saman pistemäärän.

Tämä tietenkin kismitti päällikköä, joka oli tottunut olemaan 

ylivoimainen pistooliampuja jo ainakin kymmenen vuoden ajan. 

Sitä paitsi eversti oli nyt tehnyt kaksi pistettä heikomman tuloksen 

kuin edellisissä ammunnoissa.

Huomiota herätti myös se, että kolmanneksi kisassa oli paukutellut 

Sirkka, joka oli jättänyt kauaksi taakseen muun muassa sektorinjohta-

jan ja osaston isot pojat ”Kaappi” Koljosen ja ”Täystuho” Tirkkosen. 

Sirkan hyvä tulos pyrittiin selittämään hänen aiemmalla toimin-

nallaan presidentin turvayksikössä, jossa harjoitteluun sai käyttää 
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reilusti enemmän patruunoita kuin armeijan vastavakoilun puolella.

Erikoista ampumaharjoituksissa oli tällä kertaa se, että koko poruk-

ka sai kokeilla myös saksalaista H&K-konepistoolia. Aikaisemmin 

tällä maailman kaikkien erikoisjoukkojen suosimalla aseella olivat 

saaneet harjoitella vain Tirkkonen ja Koljonen sekä alun toistakym-

mentä muuta osaston työntekijää.

Huomattuaan nuoremman polven saavan konepistoolilla selvästi 

häntä parempia tuloksia eversti ilmoitti, että pisteiden laskemisesta 

luovutaan ”ajan säästämiseksi”. Kyllä tutkintaosaston päälliköllä 

alkoi kiire ollakin, sillä hän oli luvannut mennä tapaamaan Kaartin 

jääkärirykmentin komentajaa heti ammuntojen päätyttyä. 

Kello kahdeksan alkaneita harjoituksia ei ollut puoleen päivään 

mennessä saatu sujumaan aivan aikataulun mukaisesti. Everstin 

lähtiessä autollaan noin kilometrin päässä ampumaradalta sijaitsevaa 

jääkärirykmentin esikuntaa kohti kello oli jo reilusti yli yhden. Tal-

ven jäljiltä jo kuivunutta hiekkatietä ajaen matka sujui muutamassa 

minuutissa, koska muuta liikennettä ei ollut.

Venäjän vallan aikana rakennetun punatiilisen esikuntarakennuk-

sen edestä löytyi vapaita parkkipaikkoja. Eversti nousi autostaan ja 

harppoi sisään rakennukseen. Aulassa pöydän takana istuvalle päi-

vystäjälle tutkintaosaston päällikkö ilmoitti sopineensa tapaamisesta 

komentajan kanssa.

Päivystävä korpraali näki tulijan maastopuvussa olevat arvomerkit 

ja kajautti pystyyn ponkaisten:

– Herra eversti, herra eversti odottaa teitä huoneessaan toisessa 

kerroksessa!

Korpraali viittasi portaisiin ja oli jo lähdössä saattamaan vierasta, 

mutta tämä nosti torjuvasti kättään.

– Kiitos korpraali, mutta minä kyllä löydän perille. 
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Toiseen kerrokseen päästyään tutkintaosaston päällikkö huomasi 

rykmentin komentajan oven olevan valmiiksi auki. Hän marssi sisään 

avoimesta ovesta ja näki kollegansa kumartuneena karttapöydän 

ääreen. Huoneen seinällä silmään pisti kehystetty neuvostoliittolais-

ten erikoisjoukkojen kartta Suomen pääkaupungista. Sotilaallisesti 

tärkeät – siis ensi vaiheessa miehitettävät – rakennukset oli merkitty 

selvästi erottuvin tunnusvärein.

– Terve! Tulin kun pyysit, ilmoitti eversti ovelta.

Samassa jossakin jysähti niin, että ikkunat helisivät.

– Raskas sinko, totesi karttaa tutkiva eversti ja käännähti vieras-

taan vastaan: – Tulehan ensiksi vilkaisemaan tätä. Tämä sekavan 

näköinen piirros on jonkinlainen yleisesitys Helsingin alla olevasta 

tunneliverkostosta.

Tutkintaosaston päällikkö asteli karttapöydän ääreen, silmäili 

hetken ja teki johtopäätöksensä:

– Näyttää sotkeutuneelta kalaverkolta. Rykmenttisi harjoitusalu-

eella eksyy varmasti helpommin kuin synkimmässäkään korpimet-

sässä. Oletko hukannut sinne jonkun komppanian ja pyydät nyt 

meitä sitä etsimään?

Jääkärieversti naurahti:

– Onhan siellä harjoituksissa jokunen porukka aina eksynyt, kun 

noita tunneleita ja luolia on monelta vuosikymmeneltä ja monessa 

kerroksessa, mutta onneksi ei tällä hetkellä ole yhtään ukkoa kateissa. 

Sen sijaan reikäjuuston liepeillä ja jopa sen sisällä on havaittu sinne 

kuulumattomia hiippareita. Jotkut vaikuttavat olevan hyvin kiinnos-

tuneita maanalaisesta Helsingistä, eivätkä kaikki ole niitä vaarattomia 

tapauksia, joita kutsutaan urbaaneiksi löytöretkeilijöiksi. Karttakes-

kuksestakin on käyty kyselemässä karttoja tunneliverkostosta.

– Karttojen kyselijöistä meillä on tietoakin, totesi tutkintaosaston 
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päällikkö tyytyväisenä siitä, ettei joutunut olemaan pelkkänä kuun-

teluoppilaana.

– Vai niin, innostui rykmentin komentaja. – Saitteko selville 

keitä ne olivat?

– Se selvisi nopeasti, vastasi vastavakoilueversti. – Molemmat 

naiset olivat meille ennestään tuttuja suomalaisia Kiinan tiedustelun 

apureita. Kun kysyimme, mihin tarkoitukseen he olisivat sellaista 

karttaa kaivanneet, niin he vastasivat olevansa pelkästään uteliaita, 

kun niin monessa paikassa oli suoraan maan alle johtavien käytävien 

portteja. Karttoja ei kuitenkaan heille löytynyt.

– Niin, nämä meidät kartat eivät todellakaan ole yleisessä myyn-

nissä, totesi eversti ja viittasi maastopukuista kollegaansa vierastuoliin 

istumaan. Itse hän asettui kirjoituspöytänsä taakse ja ryhtyi selittä-

mään tunneliverkoston taustaa.

Jääkärirykmentin komentajan mukaan ensimmäiset maanalaiset 

kaivannot syntyivät jo edellisen vuosisadan alussa, kun venäläiset 

sotilaat ryhtyivät linnoittamaan Helsingin ympäristöä ja sen edus-

talla olevia saaria. Ennen toista maailmansotaa kaivettiin kaupunkiin 

pommisuojia. Toisen maailmansodan jälkeen pelättiin ydinsotaa 

ja laaja väestönsuojien verkosto alkoi syntyä kantakaupungin ja 

osin lähiöidenkin alle. Helsingin metron työt vauhdittivat suuresti 

pääkaupungin lujan peruskallion muutakin hyväksikäyttöä. Kovaa 

graniittia on itse asiassa helppo louhia. Kun on nykyaikaiset koneet 

käytössä metrotunnelia syntyi 70 metriä viikossa.

Tässä vaiheessa tutkintaosaston päällikkö keskeytti:

– Helsingin metro vaikutti meidänkin työhömme. Kun asema-

tunneli valmistui, siitä muodostui nopeasti Helsingissä toimivien 

vakoilijoiden suosituin karistuspaikka. Liiketilojen maanalaisessa 

labyrintissä pyrittiin pääsemään eroon mahdollisista varjostajista 
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eli hännistä, kuten venäläiset tapaavat sanoa. Sama touhu jatkuu 

edelleen siellä aina vain laajentuvassa julkisessa käytössä olevassa 

tunneliverkostossa.

– Niinpä meidän intressit suorastaan hipovat toisiaan, jääkärie-

versti totesi. 

– Entä lukot, valvontakamerat, hälyttimet ja vartiointi? kysyi 

vastavakoilupäällikkö.

– Ongelmana on tunneliverkoston laajuus, toinen eversti vastasi 

ja jatkoi vielä: – Ja maan alla on myös yhteiskäyttötiloja, huolto-

tunneleita ja niitä toisiinsa liittäviä yhdyskäytäviä, joihin sadoilla eri 

firmojen työntekijöillä on pääsy. Lisäksi holveissa on liikkeiden ja 

kaupungin varastoja. Maan alta löytyy tavaraa aina vanhoista palo-

autoista alkaen. Tunneliverkoston tehokas vartiointi vaatisi satoja 

miehiä, joten se on käytännössä mahdotonta. 

Lopuksi hän miltei tiuskaisi:

– Sitä paitsi Kaartin jääkärirykmentin tehtävänä on kouluttaa 

varusmiehistä osaavia kaupunkisodankäynnin taistelijoita, eikä sei-

sottaa heitä vartiossa tunneleiden suuaukoilla.

– Ymmärrän kyllä mutta haluan vielä lisätä, että tavalliset lukot 

eivät pidättele enää esimerkiksi venäläisiä koulutettuja vakoilijoita, 

totesi tutkintaosaston päällikkö.

– Maanalaiset sotilaalliset kohteet on tietysti varustettu numero-

lukoilla ja erilaisilla sensoreilla, huomautti rykmentin komentaja. 

– Mutta on niitäkin käyty näpläämässä.

– Olet kai puhunut asiasta Helsingin poliisin kanssa.

– Tietenkin. Poliisi on napannut muutamia tunneleihin tunkeu-

tuneita, mutta kiinni saadut ovat osoittautuneet yleensä asunnotto-

miksi alkoholisteiksi. Poliisin johto myöntää, että koko reikäjuuston 

turvallisuuden takaaminen on heille ylivoimainen tehtävä.
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Vastavakoilupäällikkö meni miettiväisen näköiseksi, joten tunne-

leistaan huolestunut eversti pisti lisää pökköä pesään:

– Tämä on todella vakava asia. Ylipäällikkömmekin on tietoinen 

uhasta ja on syvästi huolestunut. Kerroin hänelle, että te ryhdytte 

heti tarmokkaasti jahtaamaan tunneleista kiinnostuneita vieraiden 

maiden vakoilijoita ja saatatte heidät käpälälautaan.

Samalla jossakin talon ulkopuolella jysähti jälleen.

– Raskas sinko? arveli vastavakoilu-upseeri.

– Pst-ohjus, korjasi jääkärieversti ja täsmensi vielä. – Yhdysval-

loista hankittu TOW-2, josta meillä käytetään nimeä PstOhj 83M.
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6 .

Aleksanterinkadulla sijaitseva ravintola Rafaello näytti sisään tultaessa 

aivan täydeltä, mutta pitkänomaisen salin perältä löytyi kuitenkin 

muutama vapaa pöytä. Tutkintaosaston itäisen vastavakoilun sekto-

rinjohtaja ja päätoimittaja istuivat syrjäisimpään nurkkaan ja ryhtyivät 

selailemaan ruokalistaa.

– Eiköhän me selvitä pelkällä pääruoalla, ehdotti sektorinjohtaja 

vanhalle kaverilleen. – Täällä on aika isot annokset ja kiloja tahtoo 

minulle muutoinkin kertyä ihan liian helposti. Soile on kärkäs huo-

mauttelemaan, kun on itse aina jollakin ihmeellisellä laihdutuskuu-

rilla – vaikka minusta hän on liiankin hoikka.

– Kunnon pihvi riittää minullekin, ilmoitti päätoimittaja ja jat-

koi: – Sitä paitsi en voi tänään ottaa alkoholia, kun joudun illalla 

vielä ajamaan autoa.

– Näistä meidän viinattomista lounaista alkaa tulla jo paha tapa. 
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Varataan joskus ilta aikaa ja otetaan kunnon kotimainen perskänni 

jossakin Kallion kapakassa ja muistellaan vanhoja hyviä aikoja.

Siitä sovittiin, mutta nyt ruokajuomaksi tuli molemmille pelkkä 

jäävesi. 

Ensimmäisenä uteliaisuuttaan osoitti päätoimittaja:

– On vihjailtu, että pääministeri Jäätteenmäki olisi saanut vaali-

kampanjassa käyttämänsä ulkoministeriön salaiset muistiot puolus-

tusministeriöstä. Olitko sinä mukana tutkimuksissa?

– En ollut, mutta tutkintaosasto hoiti homman ja osoitti Kaartin 

korttelin vuotoon syyttömäksi.

– Mistä itse uskot Jäätteenmäen saaneet paperit?

Sektorinjohtaja mietti hetken ja vastasi:

– En minä tietenkään tiedä mitään, mutta sitähän huhutaan vaikka 

mitä aina korkeinta tahoa myöten.

– Siis väitätkö, että Jäätteenmäki olisi saanut salaiset muistiot 

presidentti Haloselta?

– En tietenkään, kiisti sektorinjohtaja pontevasti. – Mutta jotkut 

epäilyt suuntautuvat presidentin lähipiiriin, kabinettiin.

Ravintola oli tupaten täynnä, eikä annoksia vielä kuulunut. Ruo-

kaa odoteltaessa käytiin lounastapaamisen pääasiaan eli lehtimiehen 

jo vuosikausia jatkuneisiin kontakteihin Venäjän sotilasasiamiehiin, 

siis Tehtaankadun suurlähetystön suojissa operoiviin sotilastiedustelu 

GRU:n upseereihin.

– Oletko muuten tavannut viime aikoina itäisiä kumppaneitasi? 

sektorinjohtaja uteli varovaisesti.

 – Älä nyt viitsi jeesustella! päätoimittaja täräytti. – Itse soitit 

minulle eilen ja ehdotit tapaamista. Minä tapasin uuden ravin-

tolaryssäni kolme päivää sitten Elitessä ja sinä tietysti tiesit siitä. 

Te kierot lerppahatut olette taas katalasti varjostaneet onnetonta 
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apulaissotilasasiamiestä tai sitten minua. Vai kuinka? Tunnusta heti! 

Ai niin, jossakin väitettiin, että Suomen vastavakoilu on lahjonut 

kaikkien ravintoloiden hovimestarit ja vaativat heitä ilmoittamaan 

epäilyttävistä asiakkaista. Onko totta?

Tirisevien pihvien tulo pelasti sektorinjohtajan vastaamasta esitet-

tyihin kysymyksiin. Hän ryhtyi kehumaan annoksen kokoa ja näköä 

ja kaateli kohteliaasti lisää jäävettä pöytäkumppanilleen.

Päätoimittaja ei viitsinyt tehdä kiusaa toistamalla kysymyksiään, 

vaan kertoi:

– Joo, se uusi mies oli samanlainen nuori kolli kuin edellinenkin. 

Mikä perkele sen nimi nyt olikaan? 

Lehtimies ryhtyi kaivamaan pikkutakkinsa rintataskua, veti sieltä 

esiin käyntikortin jonka nosti lähemmäs pöydän yllä olevaa lamp-

pua ja luki:

– Sergei Larionov, majuri. Venäjän apulaissotilasasiamies.

– No, mitä Sergeillä oli asiaa?

Vinosti hymyillen päätoimittaja kertoi kysyneensä venäläiseltä 

heti kärkeen, miksi hänen edeltäjänsä Kirill Petrovin kausi Suomes-

sa oli jäänyt niin lyhyeksi, vain muutamaksi kuukaudeksi, vaikka 

sotilasasiamiehet ovat yleensä asemamaassaan vähintään kolme vuot-

ta. Majuri Larionov oli mennyt hieman vaikean näköisesti, mutta 

selittänyt sitten, että Moskovassa oli todettu Petrovin suomen kielen 

taito liian heikoksi ja siksi hänet oli kutsuttu takaisin ja komennettu 

muihin tehtäviin.

– Hauskinta oli tietysti se, että Sergei puhui suomea selvästi edel-

täjäänsä heikommin, lehtimies vielä täydensi.

– Entä Nato? sektorinjohtaja kysäisi pihviä paloitellessaan.

– Tietysti ne pakolliset utelut, ja sitten majuri halusi kuulla mitä 

mieltä pääministeri Jäätteenmäki on Suomen Natoon liittymisestä. 
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Joo, ja sen jälkeen Sergei ihmetteli miten Suomen tulee käymään, 

kun sekä presidentti että pääministeri ovat nyt naisia. Eikö se ole 

vaarallista, äijä tiukkasi minulta.

Pihvinpopsijat nauroivat. Nyt oli lehtimiehen vuoro kaadella kan-

nusta jäävettä kummallekin. Saatuaan homman hoidettua hän jatkoi:

– Ja sitten tulikin hieman outo juttu. Sergei otti esille asian, josta 

en ole puhunut kenenkään hänen edeltäjänsä kanssa.

Sektorinjohtaja ei ollut vielä tähän mennessä kaivanut esiin pientä 

muistikirjaansa, mutta nyt se ilmestyi hänen käteensä. Sektorinjohtaja 

ei kysynyt mitään, oli vain kysyvän näköinen.

Päätoimittaja piti pöytäkumppaniaan hetken jännityksessä ja 

antoi sitten tulla:

– Sergei oli jostain saanut selville, että minä olin joskus kauan 

sitten tehnyt lehteen isomman jutun Helsingin alla olevasta tunne-

liverkostosta. Nyt hän kaipasi lisätietoja maanalaisesta kaupungista. 

Minä ensin selittelin kyseisen jutun tekemisestä kuluneen niin monia 

vuosia, etten itse muistanut koko asiasta juuri mitään. Sitten keksin 

sanoa kaupungin alla viime vuosina möyrityn niin paljon, että tie-

toni maanalaisista käytävistä ovat täysin vanhentuneet. Mutta tämä 

ei tietenkään majuria tyydyttänyt. Hän ryhtyi jankuttamaan, että 

minulla täytyi olla lähteitä, joista saisin helposti uutta tietoa maan-

alaisesta Helsingistä. Silloin kysyin häneltä tiukasti, että mihin hän 

sitä tietoa oikein tarvitsee.

– Menikö pojalla jauhot suuhun? naurahti sektorinjohtaja.

– Hetkeksi kyllä, myönsi lehtimies. – Sitten Sergei alkoi sepustella 

kuinka Moskovassa oltiin kiinnostuneita moderneista ratkaisuista, 

joita Helsingissä oli kallion sisällä tehty. Hän mainitsi esimerkiksi 

yhteiskäyttötunnelit, väestönsuojien käytön pysäköintihalleina ja 

yleensäkin kaupungin huoltamisen maan alta käsin katuliikennettä 
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häiritsemättä.

Sektorinjohtaja raapusti pari sanaa muistikirjaansa ja totesi:

– GRU:n majuri siis tietää jo yhtä ja toista tunneleistamme.

– Siltä vaikutti, mutta paljon enemmänkin hän olisi halunnut 

tietää. Valittelin kovasti, että en pystynyt häntä auttamaan, koska 

tapanani oli kuljeskella vain maan pinnalla katuja pitkin.

Tarjoilija kävi hakemassa tyhjiksi syödyt lautaset, mutta koska 

juttu oli kesken, päättivät kaverukset juoda vielä kupilliset kahvia.

Ennen kahvien tuloa päätoimittaja jatkoi:

– Sergei onnistui yllättämään minut vielä toisenkin kerran.

Sektorinjohtaja sieppasi taas lehtiönsä näkyville.

Lehtimies selitti venäläisen lähestyneen varsinaista kysymystään 

mutkan kautta. Majuri oli maininnut lukeneensa jostakin, että Hel-

singin keskustasta pääsi Suomenlinnaan myös meren alla kulkevan 

tunnelin kautta. Sen jälkeen oli tullut tuhannen taalan kysymys: 

”Pääseekö myös Santahaminasta tunnelia pitkin suoraan kaupungin 

keskustaan, vaikkapa jonnekin presidentin Linnan lähistölle?”
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7.

– Ja sitten venäläinen oli halunnut tietää onko Santahaminan varus-

kunnasta suora tunneli Helsingin keskustaan. Taisi puhua vielä jotain 

sellaista, että tunnelin ulostuloaukko voisi olla jossain presidentin 

Linnan luona.

Sektorinjohtaja selosti päällikölleen edellisen päivän tapaamista 

toimittajatuttunsa kanssa.

– Ja mitä päätoimittaja oli vastannut? halusi eversti tietää.

Sektorinjohtaja vilkaisi kädessään olevaa pientä muistikirjaa ja 

muisteli:

– Jotain siihen suuntaan, ettei hän ole ainakaan sellaisesta kuullut. 

Sitten vanha velmu oli pistänyt leikiksi ja valitellut sitä, että hänelle-

kään ei Suomessa kerrota ihan kaikkea. Tämän päälle herra lehtimies 

oli vielä pohdiskellut, että jos hän olisi suunnitellut merenalaisen 

käytävän Santahaminasta kantakaupunkiin, niin se olisi johtanut 
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suoraan Linnan vieressä olevan päävartion kellariin.

– Loistoidea! Miten Larionov oli reagoinut?

Hekotellen sektorinjohtaja selitti:

– Kaverini mukaan venäläisellä oli sellainen ilme naamallaan, 

ettei hän kerta kaikkiaan pystynyt päättelemään kusetettiinko häntä 

vai oliko hän sittenkin saanut kuulla hieman peitetyssä muodossa 

kerrotun totuuden.

Hetkeen kumpikaan ei sanonut mitään. Sektorinjohtaja antoi 

katseena kiertää päällikkönsä työhuoneessa ja äkkiä hän huomasi 

Hornet-hävittäjän hopeanvärisen pienoismallin palanneen vieras-

tuolien väliselle pienelle pöydälle. Suomen ilmavoimien tunnuksin 

varustettu pienoismalli oli ollut kateissa useita vuosia.

Sektorinjohtaja ei kuitenkaan ehtinyt kysyä hävittäjästä, sillä 

eversti alkoi pohdiskella ääneen:

– Miksi ihmeessä tämä Helsingin alla oleva labyrintti on nyt 

alkanut kaikkia kiinnostaa? Kiinalaiset ovat yrittäneet ostaa maan-

alaisia karttoja, CIA lähestyi Helsingin kaupungin lehdistöpäällikköä 

informaatiota saadakseen, Ruotsin sotilasasiamies pyysi tutustumis-

kierrosta reikäjuustoon ja nyt siis Venäjän sotilastiedustelukin on 

samalla apajalla. 

– Ehkä Mauno Koiviston sopulivertaus sopii muihinkin kuin 

toimittajiin, ehdotti sektorinjohtaja. – Olemmehan me ennenkin 

huomanneet, että kaikki täällä toimivat eri maiden vakoojat ovat 

juosseet saman jäniksen perässä.

– Niin, ovathan tunnelit olleet usein sotilaallisesti kiinnosta-

via. Ranskan Maginot-linjassa oli tunneleita monessa kerroksessa 

ja alimmassa kulki jopa juna. Toisessa maailmansodassa venäläiset 

partisaanit käyttivät kaivoksia tukikohtinaan saksalaisten selustassa 

ja Vietnamissa amerikkalaiset olivat kusessa vapautusrintaman maan 
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alle kaivamien käytävien kanssa, vaikka ne eivät syvällä olleetkaan.

– Mutta eivätkö Helsingin tunnelit ole syntyneet siviilirakenta-

misen yhteydessä? halusi sektorinjohtaja varmistaa.

– Pääasiassa kyllä, eversti myönsi. – Mutta kai sinä tiedät mitä 

on kymmeniä metrejä tämänkin talon alapuolella. Sektorinjohtaja 

nyökkäsi. Hetken päästä hän vielä täydensi ajatusta lausahtamalla:

– Ja sieltäkin on yhteys kaupungin muuhun tunneliverkostoon.

– Niinpä niin. Pääesikuntakin on uhattuna, jos tunneleissa lii-

kuskelee meille vihamielisiä tyyppejä. Kaartin jääkärirykmentin 

komentaja ei ole suotta kääntynyt puoleeni tunneliverkoston tur-

vallisuuden lisäämiseksi.

– Vai ovat puskajussitkin jo huolestuneet, sektorinjohtaja hämmästeli.

Eversti korjasi heti:

– Ei jääkärirykmentin sotilaita voi enää oikein puskajusseiksi 

nimitellä. Pikemminkin tunnelirotiksi, kun koulutuksen pääpaino 

on asutuskeskustaistelussa ja suurelta osin vielä maan alla.

– Hyväksytään, ilmoitti sektorinjohtaja ja jatkoi saman tien kysy-

mällä: – Mutta millä voimavaroilla me pystymme reikäjuustoa vahti-

maan, kun meillä on väkeä vain joitakin kymmeniä ukkoja ja muu-

tamia akkoja, mutta kaartinjääkäreitä on Santahaminassa vuosittain 

varmaan toista tuhatta.

– Mutta kun ylipäällikkökin on kuulemma pitänyt tunneleita 

tärkeinä, niin jotain meidän on asialle tehtävä. Onneksi saatiin ne 

Jäätteenmäen papereihin liittyvät selvitykset sotilaspuolen osalta jo 

hoidettua loppuun. Poliisi saa kaivella muut mahdolliset vuotajat.

Sektorinjohtaja huomasi palaverin alkavan olla lopuillaan, eikä 

voinut enää olla kysymättä:

– Mistä ihmeestä tuo vanha Hornetin pienoismalli on taas tuohon 

pöydälle ilmestynyt?
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– Tuosta kassakaapista tietysti, vasta eversti naurahtaen. – Pistin 

sen sinne turvaan virka-aseeni viereen, kun aikoinaan huomasin, 

että kaikki vieraat alkoivat sitä väkisinkin hypistelemään ja kaunis 

lentokone tuli täyteen hikisiä sormenjälkiä.

– No, eikö sitä enää hypistellä? sektorinjohtaja vielä uteli.

– Ei näköjään. Horneteissa ei ole enää uutuudenviehätystä. Mutta 

oli minulla todellinen syykin nostaa tuo pienoismalli taas esille. 

– Se olisi kiva kuulla.

Tutkintaosaston päällikön ilme muuttui suorastaan kärsivän näköi-

seksi, kun hän aloitti:

– No, kerrotaan nyt, kun tämä homma saattaa liittyä sinunkin 

sektoriisi. Hornet on tuossa muistuttamassa asioiden tärkeysjärjestyk-

sestä. Helsingin tunneliverkosto putosi tänä aamuna kakkosluokkaan, 

kun sain viestin ilmavoimien esikunnasta Tikkakoskelta.

Vaikka sektorinjohtaja tajusi, että asia oli vakava, häneltä lipsahti:

– Onko joku Horneteista varastettu?

– Melkein, eversti vastasi. – Lapin lennostosta on kadonnut Hornet 

F-18-hävittäjälentäjien suomalainen koulutusohjelma. Eikä kyseessä 

ole mikään pieni vihkonen, vaan pitkä rivi paksuja ja painavia kelta-

kantisia mappeja. Niitä ei riskinkään miehen ole ollut helppo kerralla 

kähveltää. Amerikkalaiset raivostuvat, kun kaikki Horneteihin liittyvä 

on luvattu pitää visusti huippusalaisena.

– Onneksi kyseessä on suomalaisten laatima koulutusohjelma, 

yritti sektorinjohtaja tarjota lieventävää asianhaaraa. – Se ei siis kuulu 

Yhdysvalloista tulleeseen Hornet-materiaaliin.

– Ja paskat, kuittasi päällikkö. – Meidän koulutusohjelmamme 

on uusista hävittäjistämme kiinnostuneille paljon arvokkaampi kuin 

jenkkien vastaavat paperit. Suomalainen koulutusohjelma tarjoaa 

ilmavoimien esikunnan mukaan paljon tarkemmat tiedot Hornetien 
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todellisista suoritusarvoista ja käyttömahdollisuuksista kuin USA:n 

laivaston vastaavat sepustukset.

– Vai niin. Suuntaamme siis katseemme itään.

– Ei vaan pohjoiseen, Rovaniemelle.
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8 .

Seuraavana aamuna sektorinjohtaja huomasi olevansa ilmavoimien 

naamiomaalatussa Fokker F-27 Friendship -kuljetuskoneessa, joka 

oli lähtenyt varhain aamulla Helsinki-Vantaalla sijaitsevalta pieneltä 

liikelentoasemalta. Ilmavoimilla oli siellä oma toimistonsa surkeassa 

parakissa.

Kone suuntasi pääkaupungista Oulun kautta Rovaniemelle. Fok-

ker oli lähes täynnä väkeä. Suurin osa lentomatkustajista oli maas-

topukuisia upseereita. Sektorinjohtaja arveli heidän olevan matkalla 

muutaman kymmenen kilometrin päässä Rovaniemeltä sijaitsevalle 

Rovajärven sotaharjoitusalueelle, jonka sanottiin olevan lajissaan 

Euroopan suurin.

Sektorinjohtaja oli siviiliasussa, samoin hänen kumppaninsa tut-

kintaosastolta. Tämä nuori mies, luutnantti Petri Kahila, oli koulu-

tukseltaan diplomi-insinööri ja tiesi sotilaskoneista monin verroin 
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enemmän kuin sektorinjohtaja, vaikka ei hänkään varsinainen alan 

ekspertti ollut. Sektorinjohtaja oli reservin upseeri, jolla oli poliisin 

ja juristin koulutus. 

Perillä Lapin lennostossa oli alan tuntemusta vaikka kuinka ja lisää 

oli tulossa, sillä ilmavoimien turvallisuusupseeri everstiluutnantti 

Kalle Perälä lensi parhaillaan yhteyskoneella Tikkakoskelta Rovanie-

melle. Sektorinjohtaja oli tavannut Perälän pari kertaa aikaisemmin 

ja tiesi hänen tiukaksi, mutta huumorintajuiseksi upseeriksi.

– Kenen luulet vohkineen ne koulutusohjelmat? yritti Kahila 

viritellä keskustelua vieressään torkkuvan sektorinjohtajan kanssa. 

– Eikös sinun matkaan lähettämisesi viittaa siihen että venäläisiä 

epäillään, kun kerran olet itäisen sektorin johtaja ja erikoistunut 

GRU:n torjuntaan.

– Minä vain satuin olemaan vapaana, tuhahti puhuteltu ja sulki 

silmänsä heti uudelleen. Mutta nuori tekniikan mies ei luovuttanut:

– Luuletko, että me suoritamme pidätyksiä tällä reissulla?

– Anna minun nyt yrittää hieman nukahtaa. Väsyttää niin hel-

kutisti, kun meni koko viime yö vaimon kanssa.

– Petipuuhat käyvät voimille, kyllä minä ymmärrän, sanoi Kahila, 

vaikka ei ymmärtänyt yhtään mitään.

Ei sektorinjohtajaa hurja seksi ollut uuvuttanut, vaan asia oli 

pikemminkin päinvastoin. Yö oli kulunut pitkälti siihen, kun hän oli 

yrittänyt houkutella Soilea viereensä, mutta vaimo oli taas virittänyt 

vanhan laulun vastavakoilumiehen vieraista naisista. Soile ei millään 

tahtonut uskoa, että hänen miehensä yölliset poissaolot kuluivat 

pelkästään urotöissä isänmaan puolesta.

Sektorinjohtaja havahtui horroksestaan vasta koneen pyörien 

koskettaessa Rovaniemen lentokentän kiitorataa. Koneen käväisys-

tä Oulussa hän ei muistanut mitään. Hetken jarruteltuaan Fokker 
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kaarsi tukikohdan alueelle johtavalle rullaustielle. Lentotukikohta ja 

siviililentoasema olivat kiitoradan eri puolilla, kuten Suomessa oli 

tapana. Säästöä saatiin käyttämällä samaa kiitorataa.

Sektorinjohtaja vilkaisi yhä liikkuvan koneen ikkunasta ulos ja näki 

platan laidalla vilaukselta joitakin yksipaikkaisia Horneteja, mutta 

hän ei ehtinyt päätellä, olivatko ne valekoneita vai oikeita hävittäjiä.

Samassa kone pysähtyi ja parin minuutin kuluttua matkustajat 

alkoivat purkautua ulos. Sektorinjohtaja ei kiirehtinyt. Hän hau-

kotteli perusteellisesti ja odotti rauhallisesti paikallaan tungoksen 

hellittämistä. Petri Kahila oli lähtenyt tunkemaan oven suuntaan 

heti kun siihen oli tullut mahdollisuus.

Sektorinjohtaja laskeutui koneesta viimeisten joukossa ja huomasi 

heti turvallisuuspäällikkö Perälän olevan jo heitä vastassa. Helsingin 

lennolla saapunut vastavakoilumies ei voinut ymmärtää miten evers-

tiluutnantti saattoi olla näin varhain perillä; Perälähän oli ilmoitta-

nut lähtevänsä Redigo-yhteyskoneella samaan aikaan kuin Fokker 

oli lähtenyt liikelentoasemalta. Redigon matkanopeus oli selvästi 

kuljetuskonetta alhaisempi.

Everstiluutnantti Perälä vastasi heti esittämättömään kysymykseen:

– Onnistuin pääsemään tuon Learjetin kyytiin.

Sektorinjohtaja huomasi parakin kulmalla täysin mustaksi maala-

tun kahdella suihkumoottorilla varustetun Learjet-tiedustelukoneen. 

Kone oli modifioitu amerikkalaisesta liikemiesjetistä. Rungon alla 

erottui mahtava tutkakupu.

Omahyväinen virne naamallaan Perälä jatkoi:

– Te lerppahatut ette ole varmaankaan päässeet Learjeteillä lente-

lemään. Niitä kun käytetään vain vippien kuljetuksiin.

– Tuttu peli se on, sektorinjohtaja totesi mahdollisimman välinpi-

tämättömästi. – Ja sitä paitsi se on ahdas ja muutoinkin epämukava.
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Sektorinjohtaja oli kerran eläessään päässyt lentämään ilmavoi-

mien Learjetillä, jota käytettiin tiedustelun lisäksi merivalvontaan ja 

maalinhinaukseen. Tuolla reissulla Helsingistä Tikkakoskelle olivat 

olleet mukana hänen lisäkseen eversti, Sirkka ja osaston tilaa vievät 

pojat Koljonen ja Tirkkonen, eikä Learjetissä ollut kuin kahdeksan 

matkustajapaikkaa

Perälää selvästi harmitti se, ettei hänen kulkuneuvonsa ollut tehnyt 

vaikutusta, mutta hän jatkoi urheasti:  – Tervetuloa nyt sitten Lapin 

lennostoon ja ilmavoimiin! Eiköhän lähdetä sisälle tuonne parakkiin. 

Siellä odottavat jo lennoston komentaja ja teidän tutkintaosastonne 

Rovaniemen kaveri – vai oliko äijä tullut ihan Oulusta asti.

Sektorinjohtaja viittasi sivummalla odotelleen Petri Kahilan jou-

kon jatkoksi ja kolmikko paineli sisään matalaan parakkiin, joka oli 

jaettu erikokoisiin huoneisiin pitkän kapean käytävän molemmin 

puolin. Miehet joutuivat kulkemaan talon toiseen päähän saakka 

kunnes tulivat jonkinlaiseen luokkahuoneeseen, jonka seinät olivat 

täynnä isokokoisia ilmavoimien koneiden valokuvia. Pöydillä oli 

pitkien keppien päihin kiinnitettyjä hävittäjäkoneiden pienoismalleja.

Luokkahuoneessa seisoskeli kaksi miestä. Toinen oli ilmavoimien 

sinisessä univormussa ja toinen rennossa siviiliasussa, jolle antoi väriä 

kirkkaan keltainen pikkutakki. Vormumiehellä oli everstin arvomerkit 

ja hän esittäytyikin heti Lapin lennoston komentajaksi.

Helsingistä tulleet kättelivät everstiä, joka vilkaisi sektorinjohtajaa 

pahantuulisen näköisenä ja sanoi:

– Helsingin lerppaherrat ovat hyvät ja aloittavat tutkimuksensa. 

Tämä teidän pohjoisen pikkukyylänne on jo haitannut lennoston 

toimintaa tuntitolkulla. Hänen takkinsa on muuten täsmälleen saman 

värinen kuin kadonneet mapit.

Sektorinjohtajan ei ollut vaikea huomata, että eversti oli hyvin, 
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hyvin vihainen. Johtuiko se vain Lapin lerpan ärsyttävän keltaisesta 

takista? Kaukana maakunnassa olevilla tutkintaosaston miehillä oli 

tapana ottaa pukeutumisessaan vapauksia, jotka eivät Helsingin 

Kaartin korttelissa tulisi kysymykseenkään. 

Tässä suhteessa heidän miehensä eivät kuitenkaan vetäneet vertoja 

suojelupoliisin aluetoimistojen veijareille. Sektorinjohtaja oli ker-

ran tavannut Supon paikallisen edustajan keskellä Joensuuta, jossa 

miekkonen oli taluttanut polkupyörää lyhyissä kirjavissa shortseissa 

Pahkasika-lehden propellihattu päässään.

Tutkimukset Hornetien koulutusohjelman katoamisesta alkaisivat 

huonoissa merkeissä, sektorinjohtaja tuumi ja mulkaisi itse vihaisesti 

keltatakkista lerppahattukollegaansa.
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9 .

Laskeutuvat ja nousevat Hornetit häiritsivät melullaan sektorinjoh-

tajaa parakin luokkahuoneessa käydyssä keskustelussa. Ilmavoimien 

miehet eivät sen sijaan näyttäneet kiinnittävän mitään huomiota 

äkkinäisiin mökäpiikkeihin. 

Rovaniemellä olikin mainio sää torjuntahävittäjien taisteluhar-

joituksille. Sinisellä taivaalla seilasi vain jokunen pieni poutapilvi. 

Lapin lennoston komentaja mainitsi jossakin välissä, että yläilmoissa 

ottavat toisistaan mittaa Hawk- ja Hornet-koneet.

Muutamassa tunnissa keltatakkinen tutkintaosaston mies oli saa-

nut jo melkoisesti aikaan. Hän antoi sektorinjohtajalle listan kaikista 

tukikohdan henkilöistä, joilla oli ollut pääsy tiloihin, joissa Hornet-

koulutusohjelman tuhteja keltakantisia mappeja säilytettiin. 

Lisäksi keltatakki kertoi Rovaniemen rikospoliisin käyneen hänen 

pyynnöstään ottamassa sormenjälkiä tyhjistä mappihyllyistä. Mies 
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kuitenkin arveli, että niistä tuskin olisi paljonkaan apua löydettyjen 

jälkien suuren määrän takia. Ilmavoimien esikunnan turvallisuusup-

seerikin totesi, että tuskin täällä oli vieraillut mikään sormenjälkiään 

jättävä amatööri. 

Sektorinjohtaja määräsikin heti molemmat alaisikseen lähetetyt 

tutkintaosaston miehet kuulustelemaan listalla olevia upseereita, toi-

miupseereita ja toimistohenkilökuntaa, johon kuului myös lukuisia 

naisia. Itse sektorinjohtaja jäi pitämään palaveria lennoston komen-

tajan ja ilmavoimien esikunnan turvallisuusupseerin kanssa.

Ensimmäisen kysymyksensä sektorinjohtaja suuntasi molemmille:

– Kuinka monta kappaletta Hornet-lentäjien koulutusohjelmia 

on kaikkiaan olemassa?

Ensimmäisenä vastasi eversti:

 – Täällä Lapin lennostossa on ollut noita keltaisia mappeja vain 

yksi täydellinen sarja eli juuri se mikä on nyt kadonnut. Kouluttajien 

käytössä on tietysti kopioita niistä osista ohjelmaa, joita parhaillaan 

harjoitellaan. Mutta kopiotkin ovat numeroituja ja ne luovutetaan 

vain tietyksi ajaksi kuittausta vastaan.

Everstiluutnantti jatkoi:

– Satakunnan lennoston ja Karjalan lennoston Hornet-laivueissa 

on täysin sama käytäntö kuin täälläkin. Meillä ilmavoimien pääma-

jassa Tikkakoskella on kolme sarjaa koulutusohjelmia, mutta ne ovat 

syvällä kallion sisällä ja monen lukon takana.

Sektorinjohtaja pääsi toiseen kysymykseensä:

 – Miksi koulutusohjelma kiinnostaisi maamme ulkopuolisia taho-

ja? Koulutetaanhan Horneteihin lentäjiä monessa muussakin maassa.

Lennoston komentaja ja turvallisuuspäällikkö vilkaisivat toisiaan. 

Katsekontaktin tuloksena eversti pääsi vastaamaan:

 – Tärkeintä on se, että koulutusohjelma paljastaa paljon siitä 
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millaista taistelutaktiikkaa hävittäjäpilottimme tulisivat sodan syt-

tyessä käyttämään. Meillehän on selvää, että joutuisimme kamppai-

lemaan suurta koneylivoimaa vastaan ja siinä menestyminen vaatii 

omaperäisiä ratkaisuja. Modernisoimme huomattavasti taistelume-

netelmiämme, kun pääsimme operoimaan Migien ja Drakenien 

poistuttua yksinomaan Horneteilla.

Sektorinjohtajan tehdessä joitakin muistiinpanoja päämajan evers-

tiluutnantti jatkoi:

– Lisäksi ohjelmamme paljastaa paljon Hornetien todellisista 

suoritusarvoista. Ei ole leuhkimista kun sanon, että me otamme 

koulutuksessa koneista irti sata prosenttia, kun esimerkiksi amerikka-

laiset vain 75 prosenttia ja muut Hornetien käyttäjät tuskin sitäkään. 

Reilun tunnin keskustelun jälkeen lähdettiin katsomaan huonet-

ta, jossa mappeja oli säilytetty. Oven lukossa ei ollut minkäänlaisia 

murtojälkiä. Sektorinjohtaja esittikin upseereille kysymyksen:

– Onko teillä itsellänne mitään käsitystä, kuka on voinut käh-

veltää painavan ja tilaa vievän mappisarjan? Tämähän on aidattu ja 

vartioitu tukikohta.

Sekä eversti että everstiluutnantti tyytyivät levittelemään käsiään. 

Sektorinjohtaja pyysi vielä nähtäväkseen juuri samanlaisen kansion, 

joihin kadonneet koulutusohjelmat oli talletettu. Hän sai tyhjän kel-

taisen mapin ihmeteltäväkseen ja tajusi, että samanlaisia saisi ostaa 

mistä tahansa toimistotarvikeliikkeestä. 

Sitten lennoston komentaja vilkaisi kelloaan ja ehdotti siirtymistä 

lounaalle varuskunnan ruokalaan. Näin tehtiin ja linjalta haettiin lau-

tasille uunikirjolohta, perunaa ja vihanneksia. Muutaman minuutin 

kuluttua samaan pöytään ilmestyivät myös kuulusteluja suorittamassa 

olleet tutkintaosaston miehet. Selvisi, että he olivat ehtineet jututtaa 

vasta pienen osan listalla olleista henkilöistä.
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Lounaalla sektorinjohtaja antoi keltatakkiselle tehtäväksi selvittää 

millainen vartiointi tukikohdassa oli ollut mappien kadotessa ja ketkä 

olivat olleet vartiopaikoilla. Lisäksi piti laatia lista ulkopuolisista 

toimijoista, jotka säännöllisesti kävivät lennoston alueella, kuten 

muonan tuojista ja jätteiden viejistä.

Lounaan jälkeen yhä kiukkuisen oloinen eversti ilmoitti, että 

hänen oli pakko välillä lähteä hoitamaan normaaleja töitään. Tilalleen 

sektorinjohtajan ja turvaupseerin käyttöön hän tarjosi majuria, joka 

toimi Hornet-laivueen päällikkönä.

Majuri osoittautuikin heti esimiestään paljon mukavammaksi 

kaveriksi. Hänen kanssaan tutkijat lähtivät kiertämään tukikohtaa, 

jonka vartiointi muun muassa valvontakameroiden avulla osoittau-

tui varsin hyvin järjestetyksi. Myös vartiopäällikön antama selvitys 

vakuutti, että kaikki oli tässä suhteessa kunnossa.

Iltapäivä ei ollut vielä pitkällä, kun sektorinjohtaja ymmärsi, ettei 

hän millään pääsisi palaamaan Finnairin iltakoneella Helsinkiin, 

vaikka Soilelle oli niin luvannut. Sektorinjohtaja oli kuvitellut sel-

viävänsä vain jututtamalla lennoston komentajaa ja jättämällä kaksi 

miestä jatkamaan tutkimuksia, mutta työ oli vielä niin alkuvaiheessa, 

ettei hän kerta kaikkiaan voinut tehdä niin.

Sektorinjohtaja siirtyikin sivummalle ja napautti Soilen pikavalin-

tanumeron. Heti miehensä äänen kuultuaan vaimo kysäisi:

– Mihin aikaan sinä olet kotona?

Sektorinjohtajan oli pakko aloittaa jo etukäteen toivottomaksi 

tietämänsä selittely, jonka Soile kuittasi kommentilla:

– Pohjanhovissa on varmaan tänään naistentanssit.

Sektorinjohtaja yritti jatkaa kertomalla, että hän ei mene lähelle-

kään Pohjanhovia, vaan yöpyisi Lapin lennoston tarjoamissa ankeissa 

tiloissa, mutta Soile ehti ensin:
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– Vai on tunturihuorien kokoontumisajot Pohjanhovin baari-

tiskillä.

Vastavakoilumiehen yrittäessä keksiä jotain nokkelaa, mutta 

vakuuttavaa sanottavaa vaimolleen, hän huomasi, että puhelin oli 

lyöty jo kiinni Helsingin päässä.

Sektorinjohtaja yritti soittaa Soilelle uudelleen, mutta puhelimesta 

kuului tietenkin vain:

– Piip-piip-piip.
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10 .

Sektorinjohtaja tunsi vaimonsa jo niin hyvin, ettei hän yrittänyt 

enää kolmatta kertaa ottaa yhteyttä. Puhelin tulisi piipittämään 

varattua pitkään. Sen sijaan vastavakoilumies valitsi tutkintaosaston 

päällikön numeron.

– Mitä Lappiin kuuluu? eversti vastasi.

– Ei tänne vielä mitään kuulu, sanoi sektorinjohtaja. – Töitä on 

tehty koko päivä, mutta kaikki on aivan levällään. Minun on pakko 

jäädä tänne ainakin huomiseksi.

– Sitähän minä yritin sanoa sinulle jo täällä Helsingissä. Horne-

tien koulutusohjelmien katoaminen on vakava juttu. Voit olla siellä 

Rovaniemellä aivan niin pitkään kuin on tarpeellista. Eikö sinulla 

ole vielä todellakaan mitään kerrottavaa?

– Ei oikeastaan, ilmoitti sektorinjohtaja, mutta hetken mietittyään 

jatkoi: – Minua on hieman vaivannut tuo täkäläinen eversti, siis Lapin 
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lennoston komentaja. Hän suhtautuu meihin jotenkin torjuvasti, 

melkein vihamielisesti. Satutko tuntemaan miestä?

– Tietenkin, kyllä kaikki everstit tässä maassa toisensa tunte-

vat, vaikka eri aselajeista olisivatkin. Onhan hän aika kolkko mies. 

Minulla on sellainen muistikuva, että perheessä olisi tapahtunut 

jotain ikävää vuosia sitten. Toisaalta Lapin kaamoskin lyö leimansa 

siellä eläviin. Yritä vain tulla ukon kanssa toimeen. Kyllä hän hyvä 

mies on ja lisäksi huippuluokan hävittäjälentäjä, melkein kenraali 

Heikki Nikusen luokkaa.

– Selvä. Soittelen heti jos joku johtolangan pätkä löytyy.

Puhelun lopetettuaan sektorinjohtaja palasi muutaman askeleen 

päässä odotelleen turvallisuusupseeri Perälän luo. Iloinen pilke sil-

missä everstiluutnantti teki ehdotuksen:

– Kävisikö sellainen vaihtoehto, että päivän töiden päätteeksi pis-

täytyisimme Pohjanhovissa. Tarjoaisin ilmavoimien esikunnan lähes 

olemattomista edustusmäärärahoista sinulle maankuulun poronkä-

ristyksen ja pari paukkuakin.

Sektorinjohtaja melkein pelästyi, eikä saanut sanaa suustaan, joten 

everstiluutnantti lisäsi panoksia:

– Siellä on tänään naisten haku. Et usko millaisia vosuja Lapin 

tuntureilta löytyy.

Sektorinjohtajan oli pakko ottaa ehdotukseen kantaa. Enempää 

miettimättä hän vastasi uhmakkaasti:

– Selvä. Voinko ottaa kollegani mukaan?

– Et voi. Ei ilmavoimilla sentään ole varaa kaikille Suomen lerppa-

hatuille käristyksiä kustantaa. Usuta pojat upseerikerholle. Siellä on 

halpaa, mutta niin tylsää, että ovat varmasti heti aamulla työkunnossa.

Se tuntui sektorinjohtajasta ihan kelpo idealta, sillä hän ei 

todellakaan halunnut tutkintaosaston kollegoja päällystakikseen 
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Pohjanhovin naistentansseihin. Äkkiä vastavakoilumies oli vielä kek-

sivinään hyvän syyn kieltäytyä everstiluutnantti Perälän ehdotuksesta.

– Mutta kun minulla ei ole mukana kuin nämä yhdet vaatteet, 

sektorinjohtaja yritti.

– Noilla kuteilla pärjäät mainiosti, sinivormuinen torppasi. – Ei 

täällä Lapissa olla niin turhan tarkkoja vaatteiden suhteen. Pohjan-

hovissa on tanssittu vaikka saappaat jalassa ja karvahattu päässä. Ja 

sitten vielä yksi pikkuvinkki. Tee sinäkin näin.

Everstiluutnantti Perälä näytti mallia nappaamalla sormuksen 

sormestaan ja pudottamalla sen takkinsa rintataskuun.

Ennen lähtöä Rovaniemen keskustaan sektorinjohtaja yritti vielä 

pari kertaa soittaa vaimolleen. Puhelin ei enää piipannut varattua, 

mutta ei siihen kukaan vastannutkaan. Sektorinjohtaja ajatteli Soilen 

lähteneen kostoksi itse kapakkaan ja jättäneensä kännykkänsä kotiin, 

jotta se ei soisi kiusallisissa tilanteissa. 

Kun vaimokin roikkuu jossakin baaritiskillä, niin toki minäkin 

voin Pohjanhovissa käväistä, perusteli sektorinjohtaja itselleen. Sitä 

paitsi pitihän Lapissa maistaa poronkäristystä.


